
 

Tel: +56  2 2997 9505  

Huérfanos 1515, Santiago, Chile 

patrimoniocultural.gob.cl

  
 

 

 

REF.:  APRUEBA CONVENIO DE COLABORACIÓN  

RESOLUCIÓN EXENTA N°1769 

SANTIAGO, 6 de noviembre de 2023.      

 

VISTOS:  

La Ley N° 21.045 que crea el  Ministerio de las Culturas,  las Artes y el  Patrimonio;  el  D.F.L . 
N° 35 de 2017 y el  D.F.L.  N° 5.200 de 1929, am bos del Ministerio de Educación ;  la Ley 
N°19.799 de 2002 del Minister io de Economía, Fomento y Reconstrucción , sobre 
documentos electrónicos,  f irma electrónica y servicios de cert if icación  de dicha f i rma; la  
Resolución N° 7  de 2019 de la Contraloría  General  de la  República ;  y el  Decreto Supremo 
N° 2 de 2023 del Ministerio de las Culturas,  las Artes y e l  Patrimonio.  
 

CONSIDERANDO:  

 

1.  Que, de acuerdo con lo dispuesto en el  art ículo 23 de la Ley 21.045, el  Servicio  
Nacional del  Patrimonio Cultural  (Serpat),  t iene por objeto implementar polít icas y planes,  
y diseñar y ejecutar  programas dest inados a dar cumpl imiento a las funciones del 
Minister io,  en  materias relativas al  folclor,  culturas  tradic ionales,  culturas y patr imonio  
indígena, patr imonio cultural  materia l  e inmaterial;  e infraestructura patr imonial,  como 
asimismo, a  la  partic ipación c iudadana en los  procesos de me moria y definic ión patrimonial.  

2.  Que, por  su parte el  art ículo 3 N° 27 de la  preceptiva precitada,  establece que e l  
Serpat  podrá celebrar convenios con organismos públicos y pr ivados, tanto nacionales como 
internacionales en materiales relac ionadas con la labor del  Ministerio.  

3.  Que, el  Servicio Nacional del Patr imonio Cultural  en coherencia con la polít ica  
pública de desarrol lar  un gobierno electrónico que permita a los  ciudadanos un acceso 
sencil lo y rápido con el  Estado, que promueva una cultura de innovación y uti l ice los 
recursos tecnológicos para fortalecer la democracia y la transparencia,  impulsar  la  
descentral izac ión y br indar de manera eficiente a los ciudadanos información, servicios y 
benef icios del Estado; cuenta a través de la Subdirección de Patrimonio D igital,  con el   
Programa Bibl ioRedes y la Subdirección de Bibl iotecas Públ icas,  con la  Bibl ioteca Pública 
Digita l.  

4.  Que, a través del Programa Bibl ioRedes, este Servicio  busca contr ibuir a la igualdad 
en el  acceso, uso y apropiac ión de las T ICs de la pobla ción a nivel nacional.  

5.  Que la Fundación Sembrando Dignidad es una fundación de derecho privado,  sin f ines  
de lucro ,  cuyo objeto es el  desarrollo de proyectos y programas destinados a  crear,  
mantener y  administrar farmacias,  l ibrerías ,  ópticas y audiología  popular ,  con la  mira de 
colocar a disposic ión de las personas,  bienes de pr imera necesidad a precios justos;  el  
desarrollo de actividades art íst icas,  en sus  dist intas expresiones como el muralismo, el  
teatro o la música;  La promoción de actividades f ís ica s y deportes;  el  desarrollo  de 
proyectos y programas de promoción y prevención en salud, inc luyendo salud mental;  el  
diseño, desarrol lo e implementación de capacitaciones y ta l leres de l iderazgo y cualquier  
otra materia de interés,  destinado a dirigentes s ociales;  e l  diseño, desarrollo  e 
implementación de capacitaciones,  ta l leres  y actividades educat ivas en todas las áreas,  
destinados al  apoyo de estudiantes de todas las  edades,  adultos y adultos  mayores;  
desarrollo de proyectos y Programas en apoyo a pymes  y mini  pymes;  Desarrollo de 
proyectos y Programas en apoyo a personas para adquirir  su primera vivienda .  

6.  Que, este Servic io celebró Convenio de Colaboración con la Fundación Sembrando 
Dignidad, con el  objeto de desarrollar un programa de capacitaciones en  Alfabet ización 
Digita l  Básica y Complementada a través de módulos complementarios en ofimática para 
usuarios de la fundación.  



 

Tel: +56  2 2997 9505  

Huérfanos 1515, Santiago, Chile 

patrimoniocultural.gob.cl

  
 

 

 

RESUELVO:  

 

1.- APRUÉBASE  el  Convenio de Colaboración entre este Servicio y la  FUNDACIÓN 
SEMBRANDO DIGNIDAD, RUT N° 65.205.533 -8 ,  que t iene como objeto desarrollar  un 
programa de capacitaciones en Alfabetización Digita l  Básica y Complementada a través de 
módulos complementarios en ofimát ica para usuarios de la fundación y cuya transcripción 
íntegra y f iel  es la siguiente:   

 

CONVENI O DE  COL ABO RAC IÓN  

ENT RE  

FU ND AC ION SEM BR ANDO  DIG NI D AD  

Y  EL   

SER VIC IO NACIO NAL DEL  P AT RIMO NIO  CULT UR AL  

 

En  Sa nt ia go ,  com pa r ece n p or  un a  pa rt e  e l  SER VICIO  NACIO NAL DEL  PATR IMONI O CULT UR AL ,  RUT  N°  60. 90 5 -
000- 4,  e n a d el an te  e  in d is t in tam e nt e “ SERP AT”,  r e pr es e nta da  por  s u  d i r ecto ra  Nac ion a l ,  do ña  NÉL ID A PO ZO 
KUDO ,  c éd u la  nac io na l  de  i de n t i da d,  N°1 0.5 90. 073 - 2,  am bo s dom ic i l i ado s  pa r a  e s tos  e fec tos   e n Av e ni da  
L ib er ta dor  Be rn ar do  O´H i gg i ns  N°  6 51 ,  com u na d e  Sa n t ia go ,  y  por  la  otr a ,  la  FU NDAC IÓ N SEMBR ANDO 
DIG NI D AD ,  R UT   N°:  65. 20 5.53 3 -8,  a de la nt e " la  Fu nd ac ión " ,   re p re s en ta da  por  su  p re s id e nt a  do ña  ARI AD NE 
PATRIC I A CO NTE  CH ASSI N -TR UBER T ,  cé d ul a  nac ion a l  de  i d e nt id ad  N°  7 .99 2.6 4 1 -8,  am ba s co n dom i c i l io  en 
Av .  O ’H i gg i ns  144 7,  com u na d e C urac av í ,  Re g ión M et ropo l i ta na,  en  a de la nt e de nom i na dos co lec t i vam e nt e 
e  i n d is t i nt am en te  “ la s  pa r te s ” ,  ha n aco rd ado  s u scr i b i r  e l  p re s en t e Co nv en io  d e Co la borac ió n : 

 
ANTECEDE NTES:  

 
1 .  Que la  Fu n dac ió n Sem bra ndo  D ig n id ad  e s  u na  f u n d ac ión  d e d er ec ho  pr iva do ,  s in  f i n es  d e l ucro  ,  

cuyo  o bj eto  e s  e l  d es ar ro l lo  d e p royec tos  y  pro gr am as d es t i na do s a  c r ear ,  ma nt e ne r  y  a dmi n is tra r  
farma c ia s ,  l ib re r í as ,  ó pt i cas  y  a u dio log ía  po p ul ar ,  con  la  m ira  d e  co loca r  a  d i spo s i c ió n d e las  
pe r so na s,  b i e ne s  de p r im e ra  n ec es i da d a  pr ec io s  j us tos;  e l  d e sar ro l lo  d e ac t iv id ad e s  ar t í st ica s ,  en  
su s  d is t i n ta s  e xp re s ion e s  como e l  m u ra l i smo,  e l  t e atro  o  l a  m ú sic a ;  La  prom oción  d e act iv i d ad e s  
f í s ica s  y  d e por te s;  e l  de s arro l lo  de  proy ec tos  y  pr ogra mas  d e p ro moció n  y  pr ev en c ió n e n  sa l u d,  
inc l uy en do  sa l u d m e nta l ;  e l  d i s e ño,  d e sar ro l lo  e  im pl em e ntac ió n d e ca pac i t a c ion e s  y  t a l le re s  de  
l i de raz go  y  c ua lq u ie r  otr a  mat er ia  de in t er és ,  d es t i n ado  a  d i r i g en t es  soc i a l es ;  e l  d i s e ño,  d es ar ro l lo  
e  im pl em en tac ión  d e ca pac i ta c io ne s,  ta l l er e s  y  act i v i da de s  e d ucat iva s  e n toda s  la s  ár ea s,  
de s t i na dos  a l  apo yo  d e e s tu di an t es  de  to da s  la s  e d ad es,  a d ul tos  y  a d ul tos  m ayor es ;  d es ar ro l lo  de  
proy ec tos  y  P rog rama s e n  apoyo  a  p ym es y  m i ni  py me s;  D e sar ro l lo  d e p roy e ctos  y  P rog rama s e n  
apoyo  a  pe rso na s  pa ra  ad qu i r i r  su  p r i me ra  v iv ie n da .  
 

2 .  Que,  l a  L ey  21. 045  cr ea  e l  Se rv ic io  Nac io na l  d el  Pat r i monio  C ul t ura l  ( SERP AT) ,  e l  cu a l  e s  u n  Ser v ic io  
Pú bl ico  d e sce nt ra l i za do,  con p er so nal i da d j ur í d ic a  y  p at r imo n io  p ropio ,  som et ido  a  la  
su p er v i g i la nc i a  d el  P re s id en t e d e la  R ep ú b l ica  a  t ra vé s  d el  M i ni st e r io  de  las  C ul tu ra s ,  l as  Ar te s  y  e l  
Patr imo nio .    

 
3 .  Que,  s u  o bj eto  e s  im pl em en ta r  po l í t ica s  y  p la n es,  y  d is e ñar  y  e j ec uta r  p rog ra mas  d e st in ado s a  dar  

cum pl im ie n to  a  la s  f u nc ione s  de l  Mi n is te r io ,  e n m at er ia s  re la t iv as  a l  fo lc lor ,  c u l tu ra s  t ra dic ion a l es ,  
cu l t ura s  y  p at r imo n io  i n dí g en a,  pa tr imo nio  c ul tu ra l  m at er ia l  e  i nma t er ia l ;  e  in f ra e st ruc t ura  
pat r i mon ia l ,  como  a s i mi s mo,  a  la  p ar t ic i pac ió n c i u da da na e n los  proc eso s  d e  me mor ia  y  de f i n ic ió n 
pat r i mon ia l ,  p u di e ndo  c el eb ra r  co nv e nio s  con  or ga ni smo s  p ú bl icos  y  p r iv ad os,  ta nto  nac iona l es  
como i nt er nac ion a l es  e n mat er ia l e s  r e lac io na da s  c on l a  l abo r  de l  M i ni st er io   (art s .   3 ,  22  y  23  d e l a  
Ley  2 1.0 45) .  

 
4 .  Que,  e l  Se rv ic io  Nac io na l  d el  Pa tr imo nio  C ul t ura l  e n  c ohe re nc ia  con  la  po l í t ic a  p úb l ica  d e  d e sa rro l la r  

un  go b ie r no  e l ect rón ico  q ue  p e rmi ta  a  los  c i u da da n os un  acc eso  s e nc i l lo  y  rá pi do  co n e l  Es ta do,  
qu e p rom uev a  un a  c ul t ur a  d e i nnov ac ió n y  ut i l i ce  los  r ec ur sos  t ec no ló gico s  par a  fo rta l ece r  la  
de mocrac ia  y  la  t ra n s par e nc i a ,  imp u ls ar  la  d e sce n tr a l i z ac ió n y  b r i n da r  de  ma ne ra  ef ic i e nt e a  lo s  
c iu da da no s in form ac ió n,  s erv ic io s  y  b en ef ic io s  d el  Esta do;  c ue n ta  a  t rav é s  d e la  Su bd ir ecc ión  de  
Patr imo nio  Di g i ta l ,  con e l   Progr ama B i b l ioRe d es  y  la  Su b di rec c ió n d e B ib l io t eca s  Pú b l ic a s ,  co n l a   
B ib l io t eca  P ú bl ica  Di g i ta l .  

 
5 .  Que,  a  t rav é s  d e l  P rog r ama  B i b l ioR ed e s,  e l  Ser v ic io  Nac io na l  d e l  P at r im onio  C ul t ura l  b u sca  

cont r i b ui r  a  la  ig ua l da d e n  e l  acc e so ,  u so  y  a pro pi ac i ón d e l as  T IC s  de la  pob lac ión a  n i ve l  n ac io na l .  



 

Tel: +56  2 2997 9505  

Huérfanos 1515, Santiago, Chile 

patrimoniocultural.gob.cl

  
 

 

6.  Que,  la  Fu n dac ió n Sem b r an do  D i gn i da d y  e l  Se rv i c io  Nac io na l  de l  P at r imo nio  C ul tu ra l  s e  ha n  
pro p ue sto  ce le b rar  u n Co nv en io  de  Co l abo rac ión  con e l  f i n  d e ca pac i ta r  e n a l fab et izac ión  b ás ica  y  
compl em e nta d a  a  u su ar io s  de  la  Fu n dac ión,  r ig ié n d ose  me d ia nt e la s  s i gu i en t es  c lá u s ula s :  
 

PRIME RO:  OBJE TO DEL  CO NVE NIO .  
 
Me di an t e e l  p re s en t e co n ve nio  d e co la borac ió n,  l a s  pa rt es  s e  co mp rom et en  a  de sa rro l l ar  y  e j ecu ta r  un  
Prog rama  de  C ap ac i tac ione s  e n  A l f ab et izac ión  D i g i ta l  Bá s ica  y  com pl em e nta da  a  t rav é s  d e mód u los  
compl em e nta r ios  e n o f imá t ica  p ara  u s ua r io s  de  la  Fu nd ac ió n.  
 
SEGU ND O:  COMP ROMI SO DE  L AS  P AR TE S.  
 
Las  pa rt es  a su me n e l  com prom i so  de  p re s tar s e  co l a borac ió n m ut ua  y  t r ab a ja r  e n co nj un to  co n e l  p ro pósi to  
de  cu mp l i r  co n e l  ob je to  d el  p re s en t e Co nv en io .  
 
En t a l  s e nt ido ,  la  Fu nd ac ión  Se mbr an d o D ig nida d  s e  com prom e te  a :  
 

  Nom bra r  como  con tra pa rt e  t éc nic a  de l  co nv e nio  a  doñ a Ar ia dn e P at r ic ia  Co nt e C ha s s i n - tr u be rt ,  
pr e s i de n ta  d e l a  Fun dac ió n.  
 

  E la bora r  e n co nj u nto  co n  e l  Pro gra ma B ib l io r ed e s,  u n p la n d e act iv i da de s  q ue  i nc l uy a  r e un io ne s  
in forma t i va s  y  p rog ramac i ón de  ca pac i tac ion e s  pa ra  e j ec uta r  d ura n te  la  v i g en c ia  d el  co nv e nio .   

 

  Rea l iza r  l a  d i f u s ió n y  conv ocator ia  r e q ue r i da  d el  p ro gra ma de  ca pac i tac ión  e nt re  los  u s uar ios  d e la  
Fun dac ió n.  

 

  Man t en er  u na  coor di nac i ón ac t iv a  con  lo s  enc ar g ado s Re g ion a l es  d e O p er ac ion e s  de l  P rog ram a 
B ib l ior ed e s.  

 

  Pre st ar  a poyo  pa ra  la  e j ec uc ió n de la s  ca pac i t ac io n e s,  e n los  ám bi tos  log í st ico ,  adm i ni st ra t ivo ,  d e 
d i fu s ió n y  co nvoca tor ia ,  d e e nt r ega  d e ce rt i f ica dos  de ap rob ac ió n en tr e  ot ra s  mat er ia s  q u e p u ed a 
re q ue r i r  e l  Pro gra ma B i b l i ore de s  pa ra  la  e j ec uc ió n d e l as  ca pac i tac io ne s.  

 

  Rea l iza r  co be rt u ra  fo tog ráf ica  d el  p rog rama  y  d i f us ión  e n me d ios  y  r e de s  soc i a l e s  de  la s  
capac i t ac io n es.  

 

  Ent re ga r  u na  e va l u ac ió n f i na l  d e la s  act iv id ad e s  r ea l i za das,  co n s i de ra n do  e ncu es ta  d e  sat is facc ión  
de l  p úb l ico  a s i st e nt e.  

 

  Apo yar  ot ra s  ac t iv i da de s  y  proy ec tos,  q u e se an  cons i de ra dos  d e i nt er é s  mut uo,  d e nt ro  de  la  
d i s pon i bi l i da d d e las  p ar t es  y  d e l as  act iv id ad e s  q u e co ns t i tu ye n e l  o bj eto  d e l  pr es e nt e co nv en io .  

 

  Compa rt i r  re s ul ta dos  e  i nfor mac ió n  de  in sc r i tos  en  la  p la tafo rma  Moo dl e  de  B ib l io re d e s,  pa ra  
pe rm it i r   e l  s eg ui mi e nto  d e lo s  pa rt ic i pa n te s.  

 
E l  Ser v ic io  Na c iona l  de l  P atr imo n io  Cu lt ura l ,  a  t r av és  d el  Pro gra ma B ib l io re d es  d e l a  R eg ión  M et ropo l i t ana  
se  com prom et e a :  
 

  Nom bra r  como co nt ra par t e  t éc nica  d el  Con ve nio  d e Co l abo rac ión a  la  Coor di nac ió n Nac io na l  d el  
Prog rama B i b l ior e de s,  o  en s u  de fec to ,  a  los  fu nc iona r io s  q ue d es i gn e n de  la  Coo rd i nac ió n d e  
Cap ac i tac ión.  
 

  E la bora r  e l  p l an  d e ca pac i tac ión  y  ot ra s  ac t i v i da de s  e n co nj u nto  co n la  Fun dac ión,  q u e i nc lu y a  
re u nio ne s  i nfo rma t i vas  y  pro gra mac ión  de  c ap ac i ta c ion e s  pa ra  e je cu tar  d ura nt e  la  v i ge nc ia  d e l  
conv en io .  

 

  Pone r  a  d i spo s ic ió n de  la  Fun d ac ió n l a  o f er ta  d e cur so s  e n moda l id ad  p re se nc ia l  e n la  re d d e  
b i b l io t eca s  en co nv e nio  y  en fo rma to  e - l ear n in g h ab i l i ta do s  e n e l  a ul a  v i r t ua l  q u e e l  Pro gra ma  
B ib l ior ed e s  t i en e d is po ni b le  e n p l ata form a Moo dl e.  

 

  Esta b lec er ,  d e comú n ac u er do,  cu po s y  p er ío dos  de in ic io  y  c ie rr e  de pos t ulac i one s    los  c u rso s,  a s í  
como la  ce rt i f ic ac ió n d el  e gr eso  d e los  p ar t ic i pa nt es  qu e h u bi er e n c um pl i do  co n su s  r eq u is i to s .  

 

  Perm it i r  a  la  Fun dac ió n e l  uso  d e los  rec u rso s  m eto d o lóg icos  asoc ia dos  a  l a  ca pac i tac ió n p r es e nc ia l ,  
mat er ia l  p ar a  lo s  pa rt ic i pa nt e s  y  fac i l i ta dor e s.  

 

  Rea l iza r  r eu n ion e s  d e coo rd i nac ió n  p ara  ef ecto s  d e art ic u lac ió n y  e j ec uc ió n d el  pr es e nt e  conv e nio .  
 

  Di spo n er  d e  la  i nfo rmac ió n d e se g ui mi e nto  d el  ava nce  de  lo s  u su ar ios  i n scr i tos  e n los  c ur sos  en  
mód ulo  e- le ar n in g y  a  la  f i na l i zac ió n de l  m i smo a  la  Fun dac ió n.  



 

Tel: +56  2 2997 9505  

Huérfanos 1515, Santiago, Chile 

patrimoniocultural.gob.cl

  
 

 

  Rea l iza r  s eg u imi e nto  d e  l os  us ua r ios  i n scr i to s  d ura nt e la  e jec uc ión  de  lo s  c u rso s  m e di an t e cor r eo  
e l ect rón ico  o r i e nta do  a  r e du c i r  l a  de s erc ión  a  los  cu rso s.  
 

  Pone r  a  d is po s ic ión  de  la  Fu n dac ión  e l  e q ui pa mi en to  móv i l  nec e sa r io  p ara  c apac i t ac io ne s  qu e  s e  
rea l i ce n f u er a  de l  es pac io  de  la s  b ib l io t eca s  pú b l ica s .  

 

  Apo yar  ot ra s  ac t iv i da de s  y  proy ec tos,  q u e se an  cons i de ra dos  d e i nt er é s  mut uo,  d e nt ro  de  la  
d i s pon i bi l i da d d e las  p ar t es  y  d e l as  a ct iv id ad e s  q u e co ns t i tu ye n e l  o bj eto  d e l  pr es e nt e co nv en io .  

 
TERCER O:  D ATO S E  I NFO R MACIÓ N.  
 
1 .  Las  pa rt e s  s e  e nt re ga rá n rec íp rocam e nt e  i nfor mac i ón asoc ia da  a  lo s  pa rt ic i p ant e s  q u e acce da n  a  

cada  c ur so .  La  Fun dac ió n en tr e gar á  la  nóm in a  d e p a rt i c i pa nt e s  i nsc r i tos  e n lo s  cur sos  y  e l  P rog ram a 
B ib l ior ed e s  e nv iar á  los  r es u lta do s  d e  la  e j ec uc ió n  de  és tos .  D ic ha  i nform a c ión  c um pl i r á  co n  e l  
obj et ivo  d e fac i l i tar  e l  s eg ui mi en to  a  lo s  us ua r io s ,  a  t rav é s  d e un acom pa ñam ie nto  m e dia n te co rr eo  
e l ect rón ico  y  co ntac to  te l efó nico ,  o r i e nta do  a  d i sm in u ir  la  d e se rc ió n y  a  me j orar  la  coor di nac ión,  
los  d is e ños  y  m eto do lo g í a s  de  lo s  m is mos.  Las  p ar te s  com pa rt i rá n i nform ac ió n  a  t rav és  d e me d ios  
d i g i ta le s  y  en  u n form ato  es tá n dar .   

 
2 .  Los  de ta l l es  de  la  fo rma y  opor t un i da d e n qu e  s e  re a l i z ará  e l  i nt erc am bio  d e i nfor mac ió n  so br e la  

cua l  ve rs a  e l  p re s en t e con ve nio ,  se rá  acor da d a por  l as  r e sp ect iva s  co nt ra par t es  téc n ica s ,  d eja n do  
cons ta nc i a  esc r i ta  d e a q u el lo .    

 
CUARTO:  DEL  TR ATAM IENTO DE  D ATOS PER SO NALE S,  SEGUR ID AD Y  U SO L IM I TADO DE  L A INFO RMAC IÓ N.  
 
Las  par te s  d ec la ra n qu e l os  r eg i st ros ,  doc um en tac i ón e  i nfor me s de c arác t er  re s erva do  q ue te n ga n da tos  
pe r sona l es ,  q ue  sea n  de  pro pi e da d o  pro porc ion a d os por  a q ué l las  e n v i r t ud  d e l  p re s en te  co nv en io  o  de  
cua lq u ie r  ot ra  form a,  se  r eg ir án  po r  la  L ey  N°19 .62 8,  so br e Prot ecc ión  d e la  V ida  Pr iva da  o  Pro tecc ió n  d e  
Dato s  d e Ca rác te r  Pe r son a l ,  d e bi e n do  por  ta nto ,  ca da  par te ,  ado pt ar  toda s  l a s  me d id as  i nt er na s  q u e s e an  
nec e sa r ia s  pa ra  q ue  l as  op erac io ne s  q ue  r ea l ic e n no  vul n er e n la s  d i s pos ic io n es  d e la  ref e r i da  no rma.  
 
Ad em ás,  la s  pa rt e s  de b er án c um p l i r  co n lo  e sta b le c ido  e n m at er ia  d e se g ur i d a d de  la  i nfo rmac ión  po r  e l  
Dec re to  Su p remo N°  8 3,  d e 20 04,  d el  Mi n is t er io  Sec re tar ía  G en er a l  d e l a  Pr e s i de nc ia ,  q ue ap r ue ba la  no r ma 
téc ni ca  pa ra  lo s  Ó rg ano s  d e la  Adm i ni st rac ión  de l  E sta do  so br e s eg u r i da d  y  co nf i de nc i a l i da d d e l os  
docu me n tos  e lec tró nico s .  
 
Las  ob l i gac ion e s  d e scr i ta s  s e  e xt i e nd e n a  to da  p er son a  q u e p u di er a  i nt er ve ni r  e n cu a l q ui er  fas e  de l  
t ra tam ie n to  d e da tos  po r  cue n ta  de  cu a l q ui er a  de  l as  pa rt es  y  su b s i s t i rá n a u n de s pu é s  de  t erm i na dos los  
t ra tam ie n tos  ef ect ua do s e n e l  ma rco  d e l  Co nv e nio .  
 
En co ns ec ue nc ia ,  d eb e rá n,  ba jo  s u  re s pon sa b i l id ad,  ado pt ar  to das  l as  m ed i da s  de  s e gu r i da d,  ta n to  
adm i ni st rat iva s  como t ec n o lóg icas ,  t en d ie nt e s  a  i mp ed ir  q ue o tra  p er so na  o  e nt id ad no  a uto r iz ad a  u t i l i ce  
la  in forma c ió n.  
 
No  ap l i car á  d eb e r  a l g uno  de  co nf id e nc i a l id ad  pa ra  l as  p ar te s  e n  lo s  ca sos  en  q ue  la  i nfo rmac ión  se a  p ú bl ica  
en  t ér mi nos  d e la  L ey  N°  2 0.28 5 sob re  Ac ce so  a  la  I n formac ión  Pú b l ic a .  
 
As im is mo,  se  d eja  con s ta n c ia  q ue  Fu n dac ió n d e las  Fami l ia s  ha  e la bora do  u n d ocum en to  de  Po l í t ica  G en e ra l  
de  s e gu r i da d  d e la  In forma c ión,  b as ad a  en  lo s  l i ne am ie nto s  d e la  I SO 27. 001  qu e r i ge  la  ma te r i a ,  docu me n to  
qu e la s  pa rt es  d ec lar an  co noce r  y  ac ep ta r .  
 
QUI NTO:  NATU R ALEZ A DE L  CONVE NIO.  
 
Las  par te s  reco noc en y  ac e pta n q ue la  na tu ra lez a  d e l  pr e se nt e Co nv e nio  es  d e c o labo rac ión por  con s i g ui e nt e 
no  ha brá  t r an sf er e nc i a  de  rec u rso s,  só lo  t ra n sf er e n c ia  de  conoc im ie nto  y  a po yo  co la bora t i vo ,  y  por  ta n to ,  
más a l lá  d e lo  e xpr e sam e n te pac ta do  por  e l  m is mo,  no  se  g e ne rar án  ot ros  d er echo s u  o bl i gac ion es  par a  las  
par t es .  
 
En ca so  de  r eq u er i r s e  l a  i mp lem e nt ac ió n de  p roy ect os  o  ac t iv i da de s  e sp ec í f ic a s  d i st i nta s  a  la s  co n s i d era da s  
en e st e  acu e rdo  y ,  s i em p r e q u e e l lo  f ue r e p roce d en t e d e ac ue r do  a  la  le g i s lac i ón v i ge n te,  la s  pa rt e s  po d rán  
cel e bra r  u na  am p l i ac ió n d e co nv e nio ,  l a  q ue  de b er á  conta r  con  e l  acto  a dm i ni s tra t ivo  qu e  lo  a pr u eb e.  D ic ha  
amp l i ac ió n  d e  con ve nio  se ña lar á  e l  o bj et ivo ,  la s  con dic io ne s,  lo s  p lazos ,  e l  mo do d e e j ec uc ió n,  lo s  r ecu r sos  
nec e sa r io s ,  la s  fu e nt es  de  f i na nc ia mi e nto  e n lo s  ca so s  q ue  cor r es po nd a y  las  re spo n sa bi l i da d es  es p ec í f ica s  
de  la s  pa rt e s .  
 
SEX TO:  VIGE NCI A DEL  CO NVENIO Y  PRÓ R ROG A.  
 
E l  p re s en te co nv e nio  t e nd rá  u na  d urac ió n d e 1  a ño  a  conta r  d e l a  fe ch a  d e l a  tota l  t ram itac ió n d el  ac to  
adm i ni st rat ivo  q ue  lo  a pr u eb e.  
 



 

Tel: +56  2 2997 9505  

Huérfanos 1515, Santiago, Chile 

patrimoniocultural.gob.cl

  
 

 

E l  pr e se n te  con ve n io  po d rá  p rorro g a rs e  d e  for ma s uce s iva  por  p er ío dos  d e  1 2  m e se s,  s ie mp r e y  c ua n d o 
ex i sta  l a  a pro bac ió n por  p art e  d e l as  un i da de s  téc n ic as  d e las  par te s .  La  pró rro ga  re g irá  a  co nt ar  d e la  fec ha  
de  la  to ta l  t ram itac ió n de l  acto  adm i ni st ra t ivo  q u e l o  ap ru e be .  
 
Las  pa rt es  de  com ún  ac ue r do  pod rá n mo d if ic ar  e l  pr es e nt e co nv en io  por  mot iv os  f u nd ado s y  por  me d io  d el  
re s pec t ivo  acto  a dmi n is tr at ivo  q u e lo  a uto r ic e.  
 
As im is mo c ua lq u ie ra  d e  la s  pa rt es  pod rá  po n er  t ér mi no  a nt ic ip ado  a l  pr e se n te  con ve nio ,  m e dia n te  av i so  
forma l  e nv i ado  a l  dom ic i l i o  d e  la  co nt ra par te,  por  c arta  c er t i f ica da  co n,  a  lo  me nos,  3 0  d í as  cor r i do s  d e  
ant ic ip ac ió n co nt ado s d es de  la  f ech a  en  l a  qu e s e  pr et e nd e po ne r  t é rmi no  a l  c onve n io .  
 
SÉPT IMO:  CE SIÓ N DE  L AS OBLIG ACIO NE S QUE EM ANAN DEL  P RESE NTE  CONVE NIO.  
 
Se  d eja  exp re sa  co ns ta nc i a  qu e  l as  pa rt es  no  po dr á n ha ce r  t r an sf er e nc i a  o  c e s ió n  d e  lo s  comp rom iso s  q ue  
ema n en  d e e st e  co nv en io .  
 
OCTAVO:  USO DE  IM AGEN INSTIT UCIO NAL.  
 
Las  Par t es  no  po dr án  us ar  lo s  nom b re s,  razó n  s oc ia l ,  ima ge n,  m arca s ,  n ombr e s  d e  do mi nio ,  log os  
in st i t uc ion a l e s ,  s i gno s  d i s t in t i vos  y  dem ás  act ivo s  de  pro pi e da d in te l ect ua l  o  in du s tr ia l  d e  la  o tra  Par t e,  s in  
conta r  con la  a uto r izac ió n e xpr e sa  y  po r  e sc r i to  d e la  Pa rt e  r e sp ec t iv a .  E l  uso  s i n  a uto r iza c ió n p re v ia  
pe rm it i rá  pon e r  té rm ino  a l  pr e se n te  Co nv en io ,  y  fac ul ta rá  a  la  Pa rt e  a f e cta da  a  toma r  la s  me d id as  
cond uc e nt es  p ara  so l uc io n ar  d ic ho  u so  no  a uto r iza d o.   
 
Toda  pro pu e st a  com un icac iona l ,  se a  e n te l ev i s ión ab ie rta ,  t e l ev is ión  po r  ca bl e,  ra dio ,  I n te r ne t ,  pr en sa ,  v í a  
pú b l ic a ,  ma rk et i ng  d i r ec to ,  ev e nto s,  promoc ion e s,  y  otros ,  q u e re a l ice n la s  Pa r te s  y  do n de  s e  ha ga  me nc i ón 
a  la  ima g e n,  ma rca s ,  logo s  d e l a  con tr ap ar te  o  i nvo l ucr e n e l  u so  d e c ua l qu i er  otro  s i gno  d i st in t ivo  o  act ivo  
de  p ro pi ed ad  i n te lec t ua l  o  in te l ect ua l  de  a l g u na  de  l a s  Pa rt e s ,  de b erá  s e r  a uto r i zado  por  la  Par t e  r e sp ec t iv a ,  
en  u n p lazo  d e   5  d ía s  h áb i le s  con ta dos  de s de  la  fec h a  en  q ue  hu b ie re  rec i b i do  l a  pro p ue st a  com u ni cac io n a l .  
S i  t r an sc ur r i do  e l  p l azo ,  no  s e  o bt uv i e re  re s p ue st a ,  e l  s i l e nc io  se rá  in t er p re ta do  como r ech azo  d e la  
pro p ue st a .  
 
NOVE NO:  MODI F ICAC IONE S.  
 
Las  mo di f icac io ne s  a l  pr e s en t e con ve nio  s e  r ea l i z ará n m e dia n te an e xos  q u e,  d eb i dam e nt e f i rm ado s por  l as  
par t es ,  s e  e nt en d er án  q u e  forma n pa rt e  í nt eg ram e n te d el  mi smo .  
 
DÉCIMO:  I NE XI STE NCI A DE  VÍ NCULO  L ABO RAL .  
 
Las  pa rt e s  co nv ie n en  e n  q ue  e l  p e rso na l  q ue  de s i g n are n  p ara  l a  e j ec uc ió n d e las  ac t i v i da de s  d e r iv ad as  de l  
pr e se nt e  conv e nio  s e  e xt e nd e rá  e xc l u s i vam e nt e re la c iona do  con  l a  pa rt e  q ue  l os  em pl ea ,  y  e n n in g ún  ca so  
pod rá  co n s i d era r se  a  la  o t ra  como em p le ado r  so l id ar io ,  s u b s i d i ar io  o  su s t i tu to .  En co n sec u en c ia ,  la s  pa rt es  
se  ob l iga n  a l  pr e se nt e  co nv en io  s in  m ed ia r  v í ncu lo  a l g uno  de  s u bor d in ac ió n y  de p en d en c ia s  r es p ecto  de l  
pe r sona l  d e la  ot ra  y  q ue d an a  sa l vo  m ut uam e nt e d e  cua l qu i er  re c la mac ió n po r  e s te  conc e pto .  
 
DÉCIMO P R IME RO:  DOMIC IL IO.  
 
Para  todo s  lo s  e fec tos  l eg a le s ,  la s  p ar te s  f i ja n  su  do mic i l io  co nv e nc io na l  e n la  c iu da d y  co mu na d e San t i a go  
y  s e  som et e n a  la  co mp et e nc i a  de  s u s  Tr i bu na l es .  
 
DÉCIMO SEGU NDO:  EJEMP LARE S.  
 
E l  pr es e nt e ac u er do  s e  f i r ma e n cu atro  cop ia s ,  q u e d an do dos  e n po de r  de  ca d a  u na  d e la s  pa rt es .  
 
DÉCIMO TERCE RO:  PE R SO NER ÍAS.  
 
La  p er son e r ía  d e doñ a AR IADNE  P AT RIC I A CO NTE C HASSI N - TR UBE RT ,  pa ra  ac tua r  en  r ep r es e ntac ió n d e  la  
Fun dac ió n Sem br an do  D i g ni da d,  co ns ta  en e l  Ac ta  N°  06  d e Re u n ión E xt raor d in ar i a  d e f ech a  20  d e d ic i em br e  
de  20 22 q u e r at i f ic a  a l  D i r ecto r io  d e l a  Fun dac ió n Se mbr an do  Di g ni da d d e la  c omu na d e C ur acav í .  
 
Por  s u  pa rt e,  la  p er so ne r í a  d e doñ a NÉLI DA POZO KU DO   pa ra  act ua r  e n r ep r es e nta c ió n de l  Serv ic io  Nac io na l  
de  Pa tr imo nio  C ul tu ra l  c ons ta  e n  e l  D. S .  N°  2  d e  20 23,  d el  M i ni st e r io  d e  la s  C ul tu ra s ,  la s  Art es  y  e l  
Patr imo nio .  

 

 

 

 



 

Tel: +56  2 2997 9505  

Huérfanos 1515, Santiago, Chile 

patrimoniocultural.gob.cl

  
 

 

 

2.  DÉJASE  constancia  que la personería de doña ARIADNE PATRICIA CONTE CHASSIN-
TRUBERT ,  RUN N° 7.992.641-8, quien comparece en representación de la FUNDACIÓN 
SEMBRANDO DIGNIDAD ,  RUT N° 65.205.533-8, consta del Cert if icado de Directorio  de 
Persona Jur ídica s in f ines de lucro, de fecha 6 de noviembre de 2023,  emanado del Servic io  
de Registro Civi l  e Identif icación,  pasando a tener aquel la,  por el  solo ministerio de la ley 1,  
la cal idad de representante judicia l  y  extrajudic ial  de la misma.  

 

3. PUBLÍQUESE  la presente resolución en el  portal  de Transparencia del Servicio Nacional  
del Patr imonio Cultural  

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE  

 

 

 

 

 

NÉLIDA POZO KUDO  
DIRECTORA NACIONAL 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL  
 

 

DM F/ AAM/ AGL/k sv  
 
D i st r i b uc ió n  
 
-  Fu n dac ió n Sem br an do  Di gn i da d  
-  D ir ecc ió n Nac io na l  SER P AT  
-  D ir ecc ió n R e gio na l  M e tr opo l i ta na  
-  Pro gra ma B i b l ior e de s  
-  Arc hivo .  
 

                                                           
1 As í  lo  d is po ne  e l  inc i so  c uar to  d el  ar t íc u lo  55 1 de l  Cód igo  C iv i l .  


		2023-11-06T16:28:21-0300
	Nélida Bernardita Pozo Kudo




